[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE COAUTORIA
PL 213/2021
Excelentíssimo Senhor
Carlão Pignatari
DD. Presidente da Assembleia Legislativa de São Paulo
Requeiro a Vossa Excelência que, para todos os fins regimentais, me seja atribuída a coautoria ao Projeto de lei nº 213, de 2021, de autoria da deputada Patrícia Bezerra, que “Autoriza o Poder Executivo a criar o Programa de Suporte Emocional para os Profissionais de Saúde, com foco nos médicos, enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem que atuam nos diversos postos de atendimento dos pacientes com COVID-19.”
A proposição vai ao encontro de uma iniciativa apoiada pelo mandato, denominada Rede de Apoio Psicológico, que consiste em uma plataforma que conecta trabalhadores da saúde que estão na linha de frente do combate ao COVID-19 a psicólogas e psicólogos dispostos a atendê-los, de forma qualificada.
Nesse sentido, o proposto no projeto de lei é totalmente alinhado às nossas ações e se apresenta como o tipo de política pública que pretendemos fortalecer.
Sala das Sessões, em 26/4/2021.
a) Marina Helou
De acordo.
a) Patricia Bezerra

[image: image1.emf]